[253] Postea dictus morbus tenuit semper memoratum Joannem, [ad varias nequidquam portatus ecclesias,] ita ut ipso etiam tempore, quo lactabatur, eo vexaretur. Caro quoque dicti infantis magis illa parte cœrulea erat & glauca, quam parte altera. Duravit morbus memoratus ad annum præterpropter, quo vexabat infantem etiam dormientem: dicebantque vicini ipsius infantem omnino esse desperatum. Porro memoratus infans, priusquam malo memorato correptus est, sanus erat, & valetudine integra, sine tremore, aliove morbo, ac per se incedebat, quemadmodum incedunt infantes. Mater autem nullam adhibuit medicinam contra malum istud, sed id celavit ex pudore qualicumque. Attamen dicta Maria infantis hujus mater eum portavit ad ecclesiam sancti Sulpitii, ad ecclesiam sancti Leonardi d, alioque, quo peregrinationes in illo tractu instituebantur; verum id dicto infanti non profuit: & dicebat memorata Maria, se portasse infantem suum prænominatum ad diversas istius tractus ecclesias, ut ibidem sanaretur; sed illi nihil profuisse, vel ad valetudinem conduxisse.

[254] Post hæc, cum multa prodigia facta essent apud tumulum venerabilis sancti Ludovici, [apud S. Ludovici sepulcrum] multique ægroti convenienter ad tumulum memoratum; dictum est memoratæ hujusce infantis matri, ut memoratum infantem ad tumulum dictum portaret, Dominumque nostrum precaretur, ut eum liberaret per merita sancti Ludovici. Tandem etiam vicini matris dicti

infantis ei dixerunt: Benignos habemus Sanctos in ecclesia nostra sancti Dionysii; ferto infantem tuum ad sepulcrum venerabilis sancti Ludovici, ut Dominus noster eum ibidem sanare dignetur per preces ipsius, Portavit igitur dicta Maria memoratum infantem eodem anno post Pascha ad memoratum sepulcrum, mansitque ibidem cum ipso diebus pluribus, ac promisit se eo portaturam infantem diebus novem, sperans valetudini ibidem restituendum. Ubi tribus diebus eum illic tenuerat, infans manifeste recreabatur ex illo tremore, morboque supra commemorato: satis enim diminutus erat solitus tremor: (a tempore tamen, quo portatus est, usque ad diem tertium, tremebat, uti consueverat.) Caro etiam istius partis affectæ, quæ cœrulea erat tempore supra dicto, alterius facta est coloris, cuius erat alia pars dicti infantis sana.

[255] [tremore liberatur.] Hoc modo dicta Maria tenuit dictum infantem apud sepulcrum memoratum, donec novem dies completerentur. Nona die hæc ipsa Maria conspexit infantem jacentem apud tumulum memoratum, quando solemne Sacrum cantabatur in ecclesia sancti Dionysii, videntque infantem non conqueri, neque dolorem pati in illis membris, ullave fui parte. Qua de causa gratias egit Deo, ac venerabili sancto Ludovico. Cantato Sacro, retulit filium suum domum magno cum gaudio integre sanatum, ac restitutum ex illo tremore, idque sub finem dierum novem. Quando memorata Maria redibat a dicto tumulo, dicebat vicinis suis, filium suum dicto tremore liberatum esse. Quapropter vicini iverunt visuri eum propter miraculum, diligenterque eum conspexerunt, ac satis perceperunt, infantem integre sanatum, nullaque corporis parte trementem, sed omnia membra sua tenentem firma, fixa, & quieta, sicuti alium infantem sanum. Atque ita, postquam conspectus fuerat æger & tremens, paullo post conspectus est integre restitutus ex supra dicto morbo. Vixit deinde memoratus infans sanus,

valens, & formosus sine ullo tremore tribus annis, aut circiter, ac incedebat per se sine alio subsidio, quemadmodum aliis infans sanus, usque ad mortem suam. Passim etiam dicebant vicini, dictum infantem hoc morbo supra dicto liberatum fuisse per merita venerabilis sancti Ludovici.

XXIV.

[256] Cum longo jam tempore Richardus de Briueville, [Claudo ac languido] vestium sarcinator, diœcesis Bajocensis, habitasset in urbe sancti Dionysii in domo Thomasiae sororis suæ, eodem loco habitantis, fuisseque sanus & validus, atque incederet uti aliis homo sanus, incidit in morbum gravem quatuordecim annis ante tempus examinati hujus miraculi. Qua de causa incedere non poterat, nisi fulcris sub axillis nixus; neque pedibus suis poterat insistere; cumque fulcrorum ope incedebat, vix pedes humi figebat, sed post se attrahebat, magna que vi ac labore ingenti fulcris incedebat: vultum quoque ejus bene consideranti languidus omnino videbatur & ægrotus. Non mendicabat dictus Richardus, sed vestes consuebat, quo lucrabatur sibi quandoque victum: tamen soror ejus prædicta, uxor Rodulphi Gimbel, ei succurrebat; ferebatur & sufficientia habere bona hereditaria in patria sua. Morbus hic illum tenuit quatuor annis præterpropter, fulcrisque incedebat: qua de causa memoratus Richardus postea discessit ad dictum vicum Briueville f, eo tendens ope fulcrorum. Post hoc tempus in cœstate quadam, tempore nundinarum Dionysiopolitanarum, Guilielmus dicti Richardi frater, qui studiis vacabat in urbe sancti Dionysii, cum memoratus Richardus die quadam ad eumdem hunc Guilielmum venisset, ei dixit: Frater, ito Dionysiopolim, atque esto illic apud tumulum venerabilis sancti Ludovici; Deus enim multa ibidem operatur miracula propter venerabilem sanctum Ludovicum ad ejus tumulum.

[257] [gressus apud tumulum restitutus.] Memoratus itaque Richardus ad dictum sepulcrum se contulit, eumque frequentavit, jacens ibidem alios inter ægrotos apud tumulum memoratum. Invocabat venerabilem sanctum Ludovicum, eumque orabat, ut sibi sanitatem restitueret. Porro die quadam hic Richardus ibidem sanatus est, incedens sine fulcris, sine baculo, ac sine adjumento alio, recto super pedes corpore: rediitque ab ecclesia sancti Dionysii ad domum sororis suæ prænominatæ, omni ex parte dicto morbo liberatus. Et sane die præcedente in illa ipsa hebdomada memoratus Richardus æger incesserat ope fulcrorum, tantoque labore, quanto solebat, ac fuerat apud tumulum. Quin illa ipsa die, qua fuit sanatus, iverat, veneratque fulcris ad sepulcrum memoratum, sicuti solebat, atque erat ibidem cum aliis ægrotis. Tunc vero, quando sanatus fuit, ut supra dictum est, rediit ad domum dictæ sororis suæ sine fulcris, sine scipione, sine ullo alio subsidio, in pedes erectus. Vicini igitur sororis ipsius venerunt domum ipsius, dictum Richardum visuri, summamque illi demonstrabant lætitiam propter miraculum: soror vero ejus prædicta gaudio lacrymabatur. Ex vicinis multi cœnarunt illa nocte in domo memoratæ sororis propter lætitiam, qua afficiebantur. Post hæc dictus Richardus substitit longo tempore in urbe sancti Dionysii sanus & validus, iens rediensque recto super pedes corpore, sine fulcris, sine baculo, alioque hominis subsidio, quemadmodum vir alias sanus, deindeque Dionysiopoli discessit.

ANNOTATA.

Teruanna Gallis Teroüanne, urbs fuit episcopalis sub archiepiscopo Remensi, ac caput Morinorum ad Legiam flumen. Verum cum sæpius belli occasio fuisset, capta a Carolo V imperatore, ejus imperio eversa funditus ac solo æquata est.

CAPUT XI.

**Quidam, irridere solitus orantes apud tumulum,
neque ipsi Sancto parcens, subito malo percutitur,
deindeque apud tumulum sanatur: ejusdem duo
filii diuturna febri liberati: claudus restitutus:
presbyter sola Sancti invocatione
tumore vultus liberatus.**

XXV.

Anno Domini nostri MCCLXXV circa festum sancti Dionysii Hugo de Norenthone, [Quidam S. Ludovico injurius subito cruris malo percutitur;] diœcesis Lincolnensis coriarius, qui habitabat in urbe sancti Dionysii, atque ibidem habitaverat triginta annis, ridebat eos, qui currebant ad tumulum sancti Ludovici; dicebatque Henricum Angliæ regem virum fuisse meliorem venerabili sancto Ludovico, & ridebat illos, qui ex pietate osculabantur sepulcrum memoratum: cumque hic ipse Hugo aliquando esset in ecclesia sancti Dionysii, cepit, humique projecit duas candelas, tumulo antedicto impositas, in odium hujus ejusdem venerabilis sancti Ludovici, quia Dionysiopolitani, qui aderant, invehebantur verbis in dictum Hugonem, atque in regem Angliæ supra dictum. Hac de causa Ermemburgis uxor ejus illum reprehendebat: at nullo modo se emendabat. Postea, cum memoratus Hugo vice quadam exiret cum aliis hominibus ab ecclesia, venissetque usque ad forum, quod est circa aream templi sancti Dionysii, derepente & subito ita impeditus fuit genu & crure, ut progredi non posset. Qua de causa Joannes de Gonneſſe sutor hunc ipsum Hugonem humeris suis domum reportavit. Tunc qui aderant, illi dicebant: Merito hoc tibi accidit propter irrisionem, qua impetiisti venerabilem sanctum Ludovicum. Videbatur autem os cruris dicti Hugonis loco suo motum atque inversum, ita ut nullo modo se movere

posset. Jussit illud sibi extendi, ut perspiceret, an rediret ad locum suum: at nihil hoc eum juvit. Fuit dictus Hugo magno vexatus languore & dolore magno tota illa die nocteque sequente.

[259] [verum, cum ipsum injuriæ pœniteret, ad sepulcrum delatus,] Languescenti hoc modo in lecto suo Hugoni suasit memorata Ermemburgis ejus uxor, ut venerabili sancto Ludovico, quem offenderat irriseratque, votum faceret, ejus invocaret opem, seque ad ipsius sepulcrum portari juberet. Vovit memoratus Hugo venerabili sancto Ludovico, seque ad ipsius sepulcrum portari curavit per Joannem de Gonesse. Porro quandoquidem dictus Hugo illa nocte tanto cruciatus fuerat dolore, ut crus suum memoratum movere non posset, neque uxor ipsius cum ipso tunc eodem lecto cubaret; dum ad preces matutinas signum dari audivit, ad se rediit, ipsumque vehementer pœnituit, se irrisisse venerabilem sanctum Ludovicum. Itaque apud se vovit, pieque oravit venerabilem sanctum Ludovicum, ut sibi valetudinem redderet, atque ignosceret, quod ipsam irrisisset: curaturum se, ut ad ipsius tumulum deportaretur, ibique candelam oblaturum pari cum crure suo longitudine. Atque ad sepulcrum memoratum se deportandum curavit per Joannem de Gonesse.

[260] Postquam eo perductus est, stetit ibidem solo pede sano nixus, [pristinæ valetudini restituit:] incubuitque sepulcro, ac candelam suam obtulit. Adhæc magna devotione oravit venerabilem sanctum Ludovicum modo dictum, ut sibi ignosceret, maloque se liberaret. Orans autem hoc modo, eadem hora magis se recreatum subito sensit in genu prædicto, crureque mirum in modum tumido. Provolutus est in genua apud dictum sepulcrum, in genu etiam affectum, fuitque hoc situ tamdiu, ut homo interea incedere potuisset ad geminum circiter sagittæ jactum. Quo facto, surrexit ac pedibus institit, dixitque

quod se integre sentiret sanatum, tumulumque osculatus est, quod nullo umquam tempore fecerat. Sublato omni dolore, depulsoque a prædictis genu & crure, discessit ab ecclesia, domumque suam se recepit. Ab eo igitur tempore usque ad tempus examinati hujus miraculi memoratus Hugo sanus fuit & validus dictis membris; neque deinde dictum malum sensit, nisi quando celeriter currebat, tunc punctionis aliquid illic experiebatur: verum dum passu suo vulgari incedebat, nihil ipsum impediebat, neque ullum experiebatur incommodum in membris antedictis. Ceterum testes hujus miraculi credebant, dictum Hugonem ex morbo antedicto restitutum fuisse per merita venerabilis sancti Ludovici.

XXVI.

[261] Post hæc longo tempore ante hanc inquisitionem, cum die quadam mensis Augusti **Guilielmus & Leonardus, [duo ejusdem filii ibidem febri diurna liberati.]** filii memorati Hugonis, dictæque Ermemburgis, comedissent intestina bovina, paullo post eadem die eademque hora febris vehemens memoratos invasit infantes, eosque longo tempore vexavit quotidie. Deinde memorata febris fuit tertiana, tum quartana: in eoque fuerunt statu a mense Augusto prænominato usque post Pascha ad festum circiter Domini nostri in cœlum Ascendentis: atque eadem hora febris memorata corripiebat ambos infantes, eadem hora ambos relinquebat. Pater eorum variis Sanctis eos vovit, ad multas ducti fuere ecclesias, sed nihil id profuit. Vovit illos sancto Theobaldo in Ausois, misitque virum pro eis ad locum istum; nihil id prorsus eos juvit: adhæc eos duxit ad ecclesiam sancti Theobaldi de Vinea prope Latiniacum; sed & illud frustra. Deinde, dum memoratus Hugo recordatus est, se sanatum fuisse apud tumulum venerabilis sancti Ludovici, dixit se eos ducturum ad dictum tumulum, devovitque eos venerabili sancto Ludovico. Tempore itaque quodam matutino ante Primam

dictus Hugo duxit memoratos filios suos ad dictum tumulum cum candelis, fueruntque apud tumulum memoratum post Primam usque ad Tertiam. Porro febris dicta ambos filios corripere solebat ante Tertiam: unde percipientes se dicta febri non vexari, horamque præteriisse, qua febris istæc eos corripere consueverat, dixerunt existimare se esse sanatos; ac tum domum suam abierunt tam sani, ac restituti ex febri memorata, ut numquam deinde illius habuerint accessum.

XXVII.

[262] Cum Richardus Laban ex Lerni diœcesis Suessionensis, [Saltuarius regius ex cruris affecti claudicatione] natus quinquaginta annos & ultra, esset olim saltuarius regius in silva Rotomagensi, circa festum Purificatæ Virginis, anno Domini nostri MCCLXXVIII, ac persequeretur quosdam, qui ligna e silva auferebant, dum fossam transilit, graviter se læsit in claviculo pedis dexteri; circaque hunc locum, ab eo tempore continuum ibidem dolorem passus est, quamvis magis doloret una vice quam altera, ita ut memoratus Richardus per tres, quatuorve annos claudicaret, baculumque eo tempore manibus gestaret, ut melius se sustentaret. Saltuarii alii fictionis insimulabant memoratum Richardum, at dictus Richardus se excusabat, affirmans consuetis juramentis, verum non esse, quod fingeret. Hujusce rei ut facerent periculum, ei baculum auferebant, & longe projiciebant: verum satis magno cum angore incedebat, uti apparebat ex specie externa. Hac de causa memoratus Richardus multorum Sanctorum invitatæ ædes sacras: at nequaquam hoc modo sanitatem adipisci potuit. Adhæc cum invisisset ecclesiam Dominæ nostræ Bononiæ maritimæ; nullum hinc consecutus est solatium, dum domum rediit.

[263] [apud sepulcrum sanatus.] Quando uxor ejus illum vidit in eodem hoc statu; ei dixit obortis lacrymis, multa

facta esse prodigia apud tumulum sancti Ludovici, eoque ipsi eundum esse; at confiteretur peccata sua, priusquam eo veniret. Quapropter memoratus Richardus bene de peccatis suis confessus est presbytero suæ parochiæ, multaque cum diligentia. Dein iter aggressus est, venitque Dionysiopolim anno Domini nostri MCCLXXXII die Sabbati, V Septembris. Mox adivit tumulum venerabilis sancti Ludovici, atque emit in dicta ecclesia arcum cereum femori similem, eumque imposuit prædicto tumulo, fundens ibidem preces, oransque venerabilem sanctum Ludovicum, ut valetudinem sibi dignaretur restituere. Adhæc dictus Richardus plorabat apud tumulum memoratum, atque erat flexis genibus. Postquam ibi fuerat aliquanto temporis spatio, quantum insumeret qui per leucam unam vellet incedere, cum surgere vellet, sensit se memorato loco recreatum. Ubi in pedes se erexit, pede isto affecto terram percussit, seque stricte admodum ligari jussit: ibatque recto prorsus corpore, sine baculo, alioque subsidio. Porro terram pede sic percutiens, nihil sibi nocuit, neque ullum inde malum sensit: unde cum se integre restitutum sentiret, ibidem præ gaudio flevit. Tum gratias egit venerabili sancto Ludovico, domumque suam repetiit sanus & validus. Deinde memoratus Richardus incessit bene, diu, corpore recto, sine baculo, alioque adjumento; atque eo modo venit ad inquisidores, eorumque scribas cum Gervasio, & Guilielmo de Villers hujus miraculi testibus die Mercurii, IX Septembris.

XXIX.

[264] Anno Domini nostri MCCLXXIV circa festum sancti Joannis Baptiste, [Quidam parochus horrido faciei tumore deformis,] cum Garimundus presbyter parochus ecclesiæ de Bailli in diœcesi Carnotensi, quinquaginta octo annorum & ultra, equitasset die quadam a domo sua Parisios usque quatuor leucarum itinere, parumque ac

tenuitur se vestivisset, quia cæstum esse illa die existimabat, inter equitandum frigore correptus est propter ventum ei incumbentem. Deinde tertia quartave die, cum equitaret a domo sua Pisciacum, ubi duæ numerantur leucæ, paucis tectus vestimentis, eodem modo friguit. Die Lunæ tunc proxime sequente, quando dictus Garimundus de lecto suo surgebat matutino tempore, vultum habebat tam crassum tamque tumidum, ut ab utraque parte pari cum naso esset altitudine. Memoratus tumor, qualis modo dictus est, in vultu fuit diebus quatuor, neque auctus neque diminutus, ita ut aspectu esset horribilis. Neque ibidem rubebat, neque dolore afficiebatur, neque conquerebatur, se ullum sentire incommodum. Consueverat dictus presbyter offerre quotidie Missæ sacrificium, neque umquam ideo prætermisit Sacrum cantare diebus singulis. Die Veneris sequenti dictus presbyter Sacrum cantavit, eademque die, dum hic ipse presbyter celebrabat, quædam mulieres eo venerunt, peregrinatæ ad visendum sancti Sulpitii, aliorumque, quæ ibidem sunt, reliquias. Porro necessum fuit, ut memoratus presbyter dictis mulieribus has ipsas ostenderet reliquias, illæque ipsum in facie conspicerent: de quo vehementer erubuit. Postquam memoratae mulieres inde discesserant absoluto Sacro, memoratus presbyter consedit in sede prope altare posita, & quamvis memoratum malum magna patientia pertulisset a tempore, quo ei supervenerat, de eoque gratias Deo egisset; dictitans secum, non potuisse accidere, ut hoc malum pateretur, nisi in bonum suum, quandoquidem Deo id ita visum esset:

[265] Nihilominus eo tempore, sedens prope altare post Missam, [invocato sancto Ludovico, illo liberatur,] recordatus est venerabilis sancti Ludovici, vitæque ipsius probæ, atque operum, quæ exercebat in vita: credebatque, uti dici audiverat, Dominum nostrum omnipotentem miracula operari propter venerabilem

sanctum Ludovicum. Itaque intra se hæc protulit verba: **Domine sancte Ludovice,** si in statu es, sicut creditur, ut **Deum orare possis,** & si verum est, quod de te dicitur; quoniam vehementer te amavi in vita tua, & neque honestum est, neque decorum, ut servus Regis regum tanta affectus sit deformitate, quanta in facie mea est; eum precare, ut ea me liberet. His dictis verbis, mox sedens in somnum incidit: atque ubi dormierat tamdiu, ut semel recitari potuisset **PATER NOSTER,** uti videbatur memorato **Garimundo,** certe simul ac evigilavit, reperit se integre sanatum, ac liberatum dicto tumore utriusque faciei suæ partis, non aliter quam si numquam ullum habuisset malum, nullo relicto in vultu istius tumoris vestigio, neque alio quoquam nocumento. Toto autem tempore, quo tenebatur prædicto malo, nullam, ut curaretur, adhibuit medicinam: verum dicebat, quandoquidem Domino nostro placebat, ut in tali esset statu, id & sibi omnino placere. Neque incantamentis usus est propter dictum morbum, neque curavit, ut illa adhiberentur pro liberatione sua. Sed pro certo asseruit memoratus presbyter, se credere sola invocatione venerabilis sancti Ludovici, quam ex pietate erga ipsum adhibuit, sanatum se fuisse modo supra dicto, idque ab eo tempore.

[266] **Sacro cantato,** uti supra dictum est, postquam memoratus **Garimundus** aliquo tempore fuerat in dicta ecclesia, [ac gratias acturus ejus deinde invisit tumulum.] domum rediit, dixitque Joanni clero suo, ancillæque suæ Elisabethæ, ibidem præsentibus, se sanatum esse. Unde dicti servi, eum intuentes, viderunt omni ex parte liberatum esse dicto tumore, ita ut non videretur ibi quidquam mali aut tumoris fuisse; quod magnopere tunc mirabantur. Rogantibus illis, quo sanatus esset modo, narravit, uti supra dictum est, se invocasse venerabilem **sanctum Ludovicum,** aliaque superius relata in testimonio dicti **Garimundi.** Tunc ipsi dixerunt dictus **Joannes,**

dictaque Elisabetha, omnino oportere, ut inviseret tumulum venerabilis sancti Ludovici, qui eum hoc modo liberaverat. Neque multo post memoratus Garimundus iter aggressus est cum Joanne clero suo, venitque Dionysiopolim atque invisit memoratum sepulcrum.

ANNOTATA.

Lincolnia, vulgo Lincolne, urbs est Angliæ, episcopal sub archiepiscopo Cantuariensi, caput provinciæ ac comitatus cognominis. Norenthonne quæri potest in illius vicinia.

CAPUT XII.

Monialis phrenetica, nomine S. Ludovici invocato, ad mentem reducta: item puella insana menti reddita; hujus pater nimia divitiarum cupiditate liberatus: mulieri gressus redditus.

XXX.

Jachelina ex sancto Germano de Pratis, quadraginta circiter annos nata, [Montalis ex febri in phrenesim lapsa,] soror domus Filiarum Dei Parisiis, hac æstate ante festum SS. Trinitatis, tempore inquisitionis de hoc miraculo, anno MCCLXXXII, ægra fuit ac tremens febribus tertianis per plures hebdomadas. Erat memorata Jachelina ex dicto morbo recreata die Veneris proxima ante festum supra dictum SS. Trinitatis, eademque die Veneris phrenesis corripuit memoratam Jachelinam, ita ut & memoria privata esset & sensu. Ipsa hac die Veneris dicta Jachelina alias dictæ domus sorores, quæ illi aderant, contumeliis afficiebat, eas vocans lupas, ac meretrices, multaque alia eis exprobrans dedecora & probra: quæ memoratæ sorores non omnia voluerunt commemorare inquisitoribus, pudore impeditæ: sedes

etiam & colos in memoratas sorores immittebat. Adhæc eadem die dicta Jachelina convitiabatur beatam Virginem Mariam, eique ac simul ejus Filio maledicebat, & de eadem hac Domina dicebat multa turpia, multaque probra, ac spuebat contra eam. Cum eadem die Veneris Joannes de Grolai, presbyter & administrator hujus ejusdem domus, ac Herveus, hujus ejusdem domus sacellanus, eo venissent dictam Jachelinam visuri; dixit huic presbytero: *Noli manus tuas mihi imponere; nolo enim ut manus sacerdotalis me tangat.* Insuper dicebat: *Vadesis, adora Deum tuum, quem Judæi cruci confixerunt: illum ego adorare nolo, sed adorare volo diabolum, cui servio: hic Deus meus est, quemque mecum habeo; cui tradita sum corpore & anima, qui que me exhilarat:* multaque dicebat id genus alia: quin & in crucem spuebat.

[268] Quando aspergebatur aqua sacra, magis quam ante clamabat, [fortasse & a dæmone obsessa,] probraque dicebat, atque injuriis afficiebat eos, qui aqua eam sacra aspergebant. Dum aqua alia ei aspergebatur, nihil dicebat: at vero dum ei aqua sacra aspergebatur, inclamabat aspergenti: *Mente me privas.* Hac de causa aliæ sorores dicebant, dæmoniacam esse, graviterque a dæmone vexari. Quin & memorata Jachelina dixit se credere, a spiritu nequam se correptam fuisse atque obsessam tempore jam dicto, dum faciebat dicebatque memorata tam inordinata ac turpia. Namque etiam die Veneris prædicta deorsum se jactare voluit memorata Jachelina in cubiculum quoddam: cum e sororibus aliquæ, quæ id percepérunt, eam cepere ac tenuere, ne se deorsum in dictum cubiculum projiceret. Dicta quidem Jachelina eas apprehendebat ad evadendum, eoque se jacere volebat: verumtamen memoratæ sorores eam reduxerunt in valetudinarium. Eo reducta strangulare se voluit capitis sui tegmine. Die Sabbati sequenti dicta Jachelina projicere se voluit in puteum, intra claustrum

situm: at sorores, quæ erant vicinæ, videntes eam jam uno pede esse supra labrum putei, effecerunt ut laberetur prope puteum, atque in valetudinarium eam reduxerunt, ligaruntque funibus in lecto ligneo, ita ut se movere non posset. Ubi ligata fuit, prioribus pejora dicebat, atque in dictas sorores spuebat.

[269] Postea eadem die Sabbati circa Nonam Avelina Gonnessiensis soror dictæ domus, [audito Ludovici nomine, eum invocat, ac integræ menti,] dixit memoratæ Jachelinæ hæc verba: Memento, soror Jachelina, venerabilis sancti Ludovici Patris nostri, qui teque, meque, aliasque peccatis extraxit d. Mox memorata Jachelina hæc protulit verba: Ludovicus est Ludovicus. Dictis his verbis, ad sensum rediit, uti placuit Domino nostro: ac tum dixit: Sancte Ludovice, qui me peccatis extraxisti, redde mihi memoriam, sensumque meum. Ab illa hora e vestigio adeo se recreatam sensit, ut deinde febrim non senserit, sed ad memoriam sensumque integrum redierit, sicuti ante fuerat: ac deinde bona semper fuerit memoria, usque ad diem, qua coram inquisitoribus pro testimonio dixit. Memoratæ sorores, ei tunc præsentes, plorabant, precesque, quas noverant, recitabant: pluresque e sororibus tunc voverunt, vovitque pariter cum illis dicta Jachelina, invisuras se sepulcrum venerabilis sancti Ludovici nudis pedibus, atque in laneis, sine loquela in itinere, si ipsam liberaret: & vota sua deinde persolverunt, ac compleverunt.

[270] Hac ipsa die sorores eam vinculis liberarunt, crucem ei attulerunt, [& valetudini restituitur.] ac commemorarunt ei probra, quæ de Crucifixo dixerat. Intimo animi dolore affecta videbatur, sibique vehementer irata, magnoque animi dolore plena crucem sumpsit, eam amplexa est, atque osculata insigni devotione. Ab illa hora usque ad tempus examinati hujus miraculi memorata Jachelina restituta fuit, ac sana semper, valida, sapiens, & prudens,

quemadmodum semper fuerat omni tempore præcedente: neque deinde ulla protulit verba turpia, neque aliquid fecit dishonesti. Memorata die Sabbati vestibus suis se induit dicta Jachelina, venit ad templum, ac Vesperis interfuit: atque omnia alia fecit, sicuti alia mulier sana & valida, omnibus prædictis infirmitatibus omni ex parte liberata, qualem inquisitores, simulque eorum scribæ, eam conspexerunt, quando testimonium suum protulit. Porro dicta Jachelina in domo memorata fuerat mulier bona, sapiens, honesta, ac religiosa usque ad memoratam diem Veneris, ac pro tali habebatur ante hunc morbum, atque etiamnum pro tali habetur. Verum dicta Jachelina nimium afflixerat maceraveratque corpus suum vigiliis, jejuniiis, gestandoque cilicio.

XXXI.

[271] Decem anni transierant tempore, quo inquisitio de hoc miraculo fuit instituta anno Domini nostri MCCLXXXII, [Puellæ stulta, ac phrenetica,] quando die quadam Dominica inter Pascha & Pentecosten Pontia filia Guichardi de Froit Mantel e prope Remos decem annorum, aut circiter, rediens ab agris cum aliis urbis puellis, vidi modicum panniculum sanguine undique infectum, recentique cruore mollem, eumque cepit: dicentibus sociabus ejus puellis, quæ cum ipsa erant, ut illum relinqueret, atque abjiceret, dixit, id se non facturam, sed domum laturam: nam sanguinem dicebat esse Domini nostri Jesu Christi. Ubi mater illum vidi in manu ipsius, eam reprehendit, atque abjicere jussit: at respondit memorata Pontia, se non abjecturam; sanguinem esse Domini nostri Jesu Christi. Adhæc dicebat, se portaturam illum ad ecclesiam. Verum mater eam tunc adhuc retinuit, ita ut illum non portaverit illa die. Postea die quadam ejusdem hebdomadæ memorata Pontia tulit dictum panniculum ad ecclesiam, posuitque in cœmeterio. Ab illa die dicta Pontia adeo fuit insana &

amens, ut nihil sani loqueretur; sed verba proferret vana, inutilia, nulliusque sensus; vestes suas disrumperet; matrem suam verberaret; diceretque se non patris sui ac matris, verum regis esse filiam. Quando mater ejus domo exiverat, illaque domum redibat, claudebat portas: dein vasa comminuebat, scamna evertebat, arcasque, quas movere poterat, humi projiciebat, patrabatque in domo quæcumque poterat mala. Adibat ecclesiam, ac dictitabat mulierem se esse nobilem, sibique licitum esse inter sacerdotes sedere, & cantare: quandoque & candelas in ecclesia oblatas arripiebat, extinctasque humi abjiciebat. Quando evadere poterat, per agros ibat, ipsasque etiam urbes vicinas: neque sciebat, quo iret. At vero cum intensus erat calor, vehementius etiam hoc malo vexabatur, ut quandoque pater ipsius eam ligaret. Porro memorata Pontia usque ad tempus prædictum sana fuerat circumspectaque, ac sicuti puella ætatis suæ recte disposita. Fuit autem in hujusmodi statu, atque ita vesana dicta Pontia plusquam tribus annis. Memoratus Guichardus pater ejus duxit memoratam Pontiam ad sanctum Nicasium f, multosque Santos, at nihil id ei profuit.

[272] [inviso Sancti sepulcro, sanæ menti redditur:] Post hæc, cum audivisset multa miracula facta esse apud sepulcrum sancti Ludovici, dictus Guichardus pater ipsius dixit, se vehementer illum amavisse in vita ipsius. Itaque uxorem suam Saram, dictamque Pontiam carro imposuit, petieruntque Dionysiopolim: ac magna spe ducebatur, sanatum iri illic filiam suam. Postquam perventum est Dionysiopolim, pater & mater duxerunt ad memoratum sepulcrum venerabilis sancti Ludovici filiam suam, non secus ægrotantem, menteque cassam, quam antea fuerat. Tunc magna religione pater materque precati sunt, ac dona obtulerunt pro liberatione memoratæ Ponticæ: & quoniam multis distenti erant negotiis, eadem die iter aggressi sunt, ut redirent ad locum proprium. Dum

in templo sancti Dionysii erat memorata Pontia, dixit patri matrique suæ, eos non esse neque patrem suum neque matrem. Eadem vero die, qua redibant, memorata Pontia se recreatam sensit, seque melius habere, & quietius, quam habuerat, dum venirent; itaque contigit, ut ista hebdomada prorsus fuerit sanata. Deinde semper fuit sana, valens, in verbis circumspecta & factis, sui curam habens, atque in statu bono: neque deinde quidquam sensit ex dicto morbo. At vero tam pia deinceps fuit, ut postea carnes non manducaret diebus Mercurii, jejunaret diebus Veneris, Sabbatis non nisi panem & aquam sumeret: ecclesiam frequenter adiret, neque de matrimonio ineundo audire vellet.

[273] **Dum vivebat venerabilis sanctus Ludovicus, dictus Guichardus vehementer ipsum amabat, [hujus pater nimia opum cupiditate liberatus.] orabatque diebus singulis specialiter pro ipso, ut Deus eum custodiret a malo. Porro evenit deinde, ut memoratus Guichardus magno cupiditatis vitio laboraret, ita ut, dum agrum suum intraret, exiguus illi videretur, domus sua angusta, aliaque sua modica propter ingentem, qua flagrabat, opum cupiditatem. Oravit igitur venerabilem sanctum Ludovicum, ut sibi auferret desideria hæc perversa: discessitque ab eo hæc cupiditas, ita ut memoratus Guichardus hujusmodi libidines nec nutriri, nec haberet.**

XXXII.

[274] **Anno Domini nostri MCCLXXXII, mense Septembri, [Mulieri claudæ gressus restitutus.] decem anni g præterierant & amplius, quando morbus quidam invasit Hodiernam mulierem ex Villa Tignosa h quadraginta annorum, claudicantem naturaliter, matrem Reynaldi de Plastrieres, ita ut pedibus suis insistere non posset, nisi niteretur muro, scamno, aut alia re quapiam, incederetque manibus pedibusque per terram rependo.**

In hujusmodi statu fuit per duos annos, aut circiter. Ante illud tempus memorata Hodierna mulier fuerant sana & valida; ibatque Parisios redibatque, atque alio, sine baculo, subsidioque; atque obibat alia sua negotia, quemadmodum alia mulier sana; attamen naturaliter claudicabat. Dicta Hodierna non mendicabat, neque fingebat morbum memoratum, & se affectam dicebat in renibus & dorso. Longo post hæc tempore, nimirum octo annis ante tempus examinati hujus miraculi, cum dicta Hodierna audivisset, miracula facta fuisse apud tumulum venerabilis sancti Ludovici, inter Pascha & Pentecosten anno prænominato vehendam se carro curavit ad fanum sancti Dionysii, atque erat cum aliis ægrotis apud sepulcrum venerabilis sancti Ludovici. Quando erat apud tumulum memoratum, iis, qui eam noverant atque invisebant, dicebat, magnum se sentire solarium, ibique futuram novem diebus; spe enim bona esse, valetudinem se consecuturam. Ubi memorata Hodierna novem diebus ibidem fuerat, dicta Hodierna ex memorato morbo prorsus fuit restituta, domumque rediit, incedens sine baculo, alioque adjumento: claudicabat nihilominus, quemadmodum faciebat, antequam fuerat ægrotus: atque affirmabat, se sanatam fuisse, ac liberatam apud tumulum sancti Ludovici. Vixit post hæc memorata Hodierna duobus annis; ac quamdiu vixit ibat per se, sine baculo, alioque subsidio ad templum, atque ad fanum sancti Dionysii, obibatque alia sua negotia, veluti alia mulier sana, uti facere consueverat, antequam esset ægrotus. Adibat enim Sequanam, ferebatque aquam atque alia super caput suum: quandoque & baculo ibat nixa, quia mulier erat anus ætatis proiectæ: recto tamen incedebat corpore, quantum id faciunt mulieres claudicantes. Communiter autem dicebatur Dionysiopoli, aliisque locis pluribus, memoratam Hodiernam ex dicta infirmitate restitutam fuisse per merita venerabilis sancti Ludovici.

CAPUT XIII.

**Claudo ex affecto crure gressus apud sepulcrum
redditus: monialis brachio & crure contracta,
valetudini membrorum restituta: alia mulier
eodem fere malo liberata.**

XXXIII.

Anno Domini nostri MCCLXXXII, post Pascha, octo præterlapsi erant anni, [Quidam ex gravi cruris & femoris malo] quando Robertum du Puis, mortuum tempore hujus inquisitionis, ex villa Grolai, malum quoddam corripuit in crure ipsius dextero, quod intumuerat infra ac supra genu in parte posteriore magis quam in anteriore. Caro ipsius in locis illis cœrulea erat ac glauca, dura & calida; nervi hujus genu rigidi erant ac duri, ita ut per se incedere non posset, neque cruri isti insistere, neque crus extendere, neque ullum ibidem erat foramen, ruptura nulla. In hujusmodi statu fuit hebdomadis sex, septemve. Quandoque, ut homines cerneret, se ferri curabat ante portam domus suæ, neque enim poterat per se domo exire; neque ad necessaria ire, nisi juvaretur, gestareturque ex parte, ubi erat hoc malum; neque poterat femur istud de loco ad locum movere, nisi uxor ipsius Genoveva eum juvaret, poneretque aut ferret de loco in locum. Quandoquidem chirurgus quidam, nomine magister Joannes de saint Brice, emplastra multa, multaque medicamenta dicto malo applicuerat, eaque nihil profecerant; sed memoratum malum semper creverat: eaque de causa amici memorati Roberti timebant, ne crus perdidisset: Robertusque memoratus audiverat, miracula esse facta ad tumulum venerabilis sancti Ludovici; devovit se venerabili sancto Ludovico, & promisit, semetipsum venturum ad eundem tumulum, futurumque perpetuo sancti Ludovici clientem. Deinde mox iter suscepit dictus Robertus, ut veniret ad sanctum

Ludovicum ad ipsius tumulum: pro fulcro habebat baculum, quo nitebatur; adhæc pater dicti Roberti, ipsiusque uxor, & Mabilia ejus soror eum juvabant: verum non tantam ipsi opem præstare poterant, ut ulterius procedere valeret, quod nimium affligeretur. Qua de causa rogari jussit Henricum de Grolai, ut sibi commodaret carrum suum: quem tunc habere non potuit; equi enim ferebant aratum; neque illos volebat expectare, sed dicebat iturum se modo, quo posset, meliori. Tunc dimisit a se patrem suum, quia senex erat, uxoremque suam Genovevam, quia erat grāvida, secumque retinuit Mabiliam sororem suam; atque ita paulatim, frequenter quiescendo, ope baculi validi pro fulcro a parte dextera, manu sæpe innixus super Mabiliam sororem suam, labore maximo venit Dionysiopolim circa preces Nonæ absolutas, quamvis non nisi unius leucæ iter sit ex Grolai usque ad urbem sancti Dionysii, multoque mane iter fuisse aggressus.

[276] Post hæc memoratus Robertus fuit apud dictum sepulcrum, [apud sepulcrum] ibique jacebat inter ægrotos. Ubi hoc modo fuit apud tumulum memoratum, illique, qui dictum Robertum invisebant, eum interrogavissent, quo se modo haberet, respondit sibi melius esse leniusque, ac spem sibi esse recuperandæ cito valetudinis. Appropinquante die nona, cum Margarita, dicti Roberti cognata, etiam ibidem esset apud memoratum tumulum pro sanatione filiæ suæ, illaque ex memorato Roberto quæsivisset, quomodo se haberet; respondit recte se habere, ac valetudinem sibi redditam. Tunc, vidente hac Margarita, crus suum extendebat atque ad se trahebat, quod extendere non poterat, neque ad se trahere antea, quando erat apud memoratum sepulcrum. Altera die eadem hæc Margarita vidit memoratum Robertum se erigentem, atque in pedes levantem: nitebatur tamen cancellis ferreis, ibi positis. Nona die dictus Robertus affirmavit se esse sanatum,

reliquitque baculum suum, quem apportaverat, atque ibat bene, ac firmiter una cum Genoveva.

[277] Aliqui ex amicis ipsius, quando intellexerunt sanatum esse, [sanatus.] atque reverti, obviam ei processerunt usque ad villam quamdam nomine Granmont, atque eum ita redeuntem invenerunt, magnamque ei festivitatem, lœtitiamque magnam exhibuerunt; ac præ gaudio opiparam eadem vespera cœnam instruxerunt. Porro eadem, qua rediit, die, ubi domi fuit, ibat ante & retro recto corpore, per se, sine scipione, alioque adjumento. Postridie mane, quia nundinæ Dionysiopoli erant indictæ, memoratus Robertus, ac Genoveva ipsius uxor ex Grolai venerunt ad nundinas prædictas, quod iter fere est duarum leucarum a, ad emenda dicto Roberto necessaria; eadem igitur die venit, atque incessit bene ac firmiter sine scipione, alioque adjumento. Post hæc memoratus Robertus ad agros ivit vineasque, collecturus uvas, frumentaque resecturus, aliaque sua negotia obivit. Eodem anno post vindemiam memoratus Robertus, & Guilielmus du Puis frater ipsius, venerunt ad Dominam nostram Bononiensem ad mare, redieruntque Novioduno, sancto Eligio ibidem inviso, equorum instar celeriter incedentes. Elapso quatuor annorum spatio, iter suscepit ivitque ad sanctum Jacobum b, atque in itinere rediens obiit. Porro communiter dicitur in villa Grolai, dictum Robertum miraculo sanatum fuisse, ac per merita venerabilis sancti Ludovici: quamvis autem vero nomine dictus fuerit Robertus du Puis, homines tamen illum nominabant Robertum bonum, propter bonitatem suam.

XXXIV.

[278] Anno Domini nostri MCCLXXIV, post Pascha, gravis morbus corripuit Margaritam de S. Magdalena Parisiensem, [Monialis, capta artubus partis sinistræ,]

sororem domus Filiarum Dei, quo brachium ejus sinistrum, quod esse solebat sanum, validum, & extensum, ita fuit contractum, ut, quando illud extendebat quantum poterat, cum tota manu sinistra tantum æquaret brachium dexterum usque ad manum. Præterea pes, crus, ac femur sinistrum adeo fuere contracta, ut non nisi digitos pedis sinistri terræ applicare posset, quando incedebat. Unde ingenti cum labore, dolore, atque angore magno incedebat: baculumque in manu gerebat, quo se juvaret, quemque portare non consueverat. Neque calceos aut vestes induere poterat, neque alia sua facere. In hoc statu fuit memorata Margarita dimidio anno præterpropter. Priusquam autem hoc malum illam invaserat, dicta Margarita membris suis satis se juvabat: nam sacculos ex serico componebat opere Saracenico: recte etiam incedebat, celeriterque, & leviter: ac licet naturaliter claudicaret parte sinistra, eundo tamen totum pedem sinistrum humi figebat. Adhibuit dicta Margarita memorato morbo emplastra, aliaque medicamina, quæ nihil prorsus opis ei attulerunt.

[279] [supra sepulcrum Sancti; usum] Cum audivisset memorata Margarita apud tumulum venerabilis sancti Ludovici facta esse miracula, confidit de ipsius sanctitate, quam noverat, dum ille viveret. Venit igitur magno labore ad altare dictæ domus, seque devovit venerabili sancto Ludovico, ac magna cum fiducia eum oravit, ut valetudinem sibi, usumque membrorum suorum restitueret; visitaturam se ipsius sepulcrum, quantacumque vi, quantocumque angore id sibi esset faciendum. Die Sabbati proxime sequenti ante festum sancti Dionysii, quod illo anno in diem Lunæ incidit, suscepit iter cum femina quadam nomine Avicia, magnoque labore venit Dionysiopolim: neque enim ex pede sinistro humi figebat nisi digitos; baculum autem in manibus habebat, quo se juvabat meliori quo poterat modo: & quamquam iter esset aggressa dicta die Sabbati

summo mane ex domo memorata, Sacrum solemne, quod canitur circa meridiem, jam cantatum erat in ecclesia sancti Dionysii, antequam venissent. Postquam eo venerant, memorata Margarita se extendit supra sepulcrum venerabilis sancti Ludovici, nondum enim imago Regis erat imposta, uti deinde fuit: jacuitque ibi extensa tanto tempore, ut Sacrum dici potuisset. Cum ibi fuisse magna pietate insistens orationi; intra id tempus sensit renes, coxasque suas conteri, ac dolorem tunc sensit in membris. Verum deinde e vestigio recreatam se sensit, liberatamque illa contractione brachii, cruris, ac femoris sinistri. Surrexit tum a memorato tumulo, recepit baculum, quem gestabat, ac nihil de liberatione sua tunc dixit sociæ suæ memoratæ Aviciæ.

[280] Exierunt ecclesia sancti Dionysii, atque ire voluerunt ad sanctum Leodegarium c ad ecclesiam quamdam, [artuum suorum recipit.] extra urbem sancti Dionysii sitam. Dum eo ibant, intraverunt in domum mulieris cuiusdam sibi notæ, ibique manducaverunt & biberunt: & tunc primum memorata Margarita dixit Aviciæ prædictæ, se integre sanatam esse ad sepulcrum memoratum, singulaque ei monstravit brachia, sinistrumque pari cum dextero esse longitudine, quo conjungeret utramque manum extensis brachiis: adhæc ostendit se humi figere totum pedem sinistrum, eoque non minus recte incedere, quam facere consueverat, priusquam ægrotaret. Ubi cibum sumpserant, iverunt ad sanctum Leodegarium, eademque die redierunt Dionysiopolim, pernoctaruntque ista nocte in valetudinario Dionysiopolitano. Portabat adhuc dicta Margarita baculum suum: verum satis ire poterat sine baculo, si voluisse. Die Dominica sequenti Parisios redierunt domum: etiam tunc baculum suum gestabat dicta Margarita, id tamen non faciebat ex necessitate. Postquam memorata Margarita fuit reversa, ab eo tempore in posterum baculum non gestavit; verum incessit bene & celeriter, brachioque usa est, ac negotia

sua exercuit, quemadmodum olim fecerat, priusquam ægrotaret, neque deinceps vexata fuit morbo prænominato. Ceterum tempore examinati hujus miraculi octodecim transierant anni a tempore, quo dicta Margarita in dictam domum fuerat recepta, puella, ut creditur, virgo. Adhæc erat memorata Margarita mulier proba, ac religiosa. Monstravit etiam dicta Margarita inquisitoribus coram eorum scribis brachia sua, quæ habebat æqualia: atque erigebat sinistrum, levabat, deprimebatque huc atque illuc pro arbitrio suo, eoque optime utebatur. Et quamvis claudicaret, incedebat bene, ac sine baculo, totumque pedem humi figebat: omnesque testes dixerunt memoratam Margaritam ex prædicto morbo restitutam fuisse per merita venerabilis sancti Ludovici.

XXXV.

[281] **Avicia** ex Berneville diœcesis Constantiensis, dicta Potenciaria e, [Mulieri usus brachii & cruris] quæ habitabat Parisiis in parochia sancti Joannis in Greva, ætate sexaginta annorum & ultra, eo pacto ægrotavit per tres annos & amplius, ut amiserit usum pedis dexteri, & cruris; neque iis ullo modo insistere posset: simul etiam perdiderit usum brachii ac manus dexteræ, ita ut iis se juvare non posset, neque hanc manum capiti, orive suo admovere; neque id brachium ad pedes extendere; neque calceos induere posset aut vestes hac manu. Incedebat fulcris sub axillis nixa, quandoque etiam manibus de loco in locum reptabat. Quia vero in templum sancti Joannis in Greva ab una parte gradibus quibusdam descenditur, hæc Avicia frequenter ad illud accedens, populo illic congregato, ad stipem petendam, dum veniebat ad hos ipsos gradus, projiciebat in templum fulcra sua, nam fulcris descendere non poterat, vertensque se per hos gradus, juvansque se manu sinistra quantum poterat, repensque trahensque in templum descendebat. Adhæc

poculum collo gerebat appensum, cui imponebantur, quæ ei dabantur, egestatis subsidia. Tenebat & fulcrum hæc Avicia ex latere languide admodum, istud attrahens modo, quo poterat, meliore: illud etiam quandoque funiculo erat alligatum brachio. Ibat autem summo cum labore, dictisque membris capta erat: insuper languida prorsus apparebat, vereque ægrotat: nervi enim dicti cruris erant contracti. In hoc statu fuit memorata Avicia tribus annis, & ultra: sed antequam dictum malum invaserat memoratam Aviciam, mulier fuerat sana.

[282] [apud sepulcrum] Cum ossa venerabilis sancti Ludovici in hac essent regione, ac passim Parisiis diceretur, miracula esse facta apud sepulcrum hujus ejusdem venerabilis sancti Ludovici; Avicia hæc magnam habuit fiduciam, se ibi sanatum iri per merita venerabilis sancti Ludovici; atque iter aggressa est fulcrorum ope, ut veniret ad tumulum memoratum eo tempore, quo nundinæ erant Dionysiopolitanæ, magnoque cum labore ac fulcris nixa venit usque ad sanctum Lazarum extra Parisios. Cum ibidem esset, neque ulterius incedere posset, sed vehementer esset fatigata, aurigam quemdam rogavit, ut se amore Dei veheret Dionysiopolim usque, quo ibat. Verum id facere noluit sine vecturæ pretio: qua de causa dicta Avicia tres ei denarios dedit, sibi amore Dei donatos. Tunc auriga supra dictus eam Dionysiopolim vexit. Ubi eo pervenit, eo labore, quo superius dictum est, ivit ad sepulcrum. Verum tumuli custodes, aliquique ibi præsentes ei dicebant, ipsam frustra eo venire, quod proiectæ nimis esset ætatis, unde sanari non posset. Nihilominus credens speransque se sanatum iri, veniebat quotidie ad tumulum, illique assidebat. Vespere, dum ægroti dimittebantur, exibat templo, ac cubabat prope portam ecclesiæ in area; & mane redibat labore non minus gravi quam solebat. Hoc modo dicta Avicia mansit apud sepulcrum memoratum duobus, aut tribus diebus. Tum graviter cruciari cœpit in affectis

membris supra nominatis: quapropter conquesta est, atque ingemuit. Quidam nomine Dominicus, atque alius, qui servabant sepulcrum ægrotosque, ne nimium premerentur a supervenientibus, eam consolabantur, monebantque ut dolorem suum quiete pateretur, liberandam enim misericordia Domini nostri.

[283] [redditus, uti probatur.] Ipsa etiam sentiebat sibi melius esse de die in diem, quamvis pateretur dolorem supra dictum: quippe videbatur sibi de die in diem melius extendere & crus, & brachium supra dictum. Ubi advenerat dies sexta post accessum ad tumulum, cum venisset ad sepulcrum, ibique aliquo temporis spatio fuisset, vehementius etiam in dictis cruciabatur membris, ac lacrymabatur: custosque sepulcri eam propius sepulcro admovebat, ita ut pede ac crure affecto sepulcrum tangeret. Ab eo tempore manifeste sensit nervos cruris, pedis, & brachii, qui fuerant contracti per tempus memoratum, extensos esse, atque emollitos, ita ut circa horam Nonæ istius diei memorata Avicia crus extenderet, brachiumque, quod a tribus annis non fecerat: cumque periculum facere vellet, an pedi crurique insistere posset, surrexit apud tumulum, satisque se sustentavit pede & crure, pedemque integrum humi posuit. Unde valde lætata est de beneficio tanto: & tunc fulcra sua projicit supra sepulcrum. Paullo postquam se levaverat prope tumulum plane erectam, multi eo confluxerunt ad videndum miraculum; illaque rursum consedit apud tumulum usque ad finitas Vespertas. Dimisis circa vesperam ægrotis, exivit ecclesia, fulcraque sua reliquit supra tumulum: exivit autem tunc per se, sine baculo, alioque subsidio, pedibus suis recta. Incedebat tamen languide admodum propter morbum diuturnum, quo fuerat vexata. Cubuit illa nocte ante portam, uti antea fecerat. Postridie mane rediit per se ad tumulum, sine ullo auxilio; fuitque ibidem tota etiam die, agens gratias Deo, ac venerabili sancto Ludovico, itaque

egit continue, donec novem dies essent completi a die, qua primum ad sepulcrum accessit. Postea Parisios reversa est, rectoque super pedes corpore incessit per se, sine baculo, sine fulcris, alioque adjumento. Porro passim dicebatur in parochia sancti Joannis prædicta, atque alibi, eam fuisse restitutam apud memoratum tumulum ex morbo nominato per merita hujus ejusdem venerabilis sancti Ludovici. At quindecim fere diebus, priusquam sanata veniret, ægrotaverat, fulcrorum ope incedens. Ab illo autem tempore usque ad inquisitionem de hoc miraculo memorata Avicia fuit sana, incedens bene libereque, sine baculo & fulcris: atque inquisitores, præsentibus eorum scribis, conspexerunt memoratam Aviciam libere incidentem, utentemque manu & brachio, brachium illud erigendo, antrorsum torquendo & retrorsum, claudendo manum illam, atque aperiendo pro arbitrio suo, & voluntate. Dicebatur etiam passim in parochia sancti Joannis prænominata, memoratam Aviciam sanatam fuisse apud dictum tumulum. Adhæc memorata Avicia bis deinde ivit ad sanctum Jacobum, & semel Coloniam tres Reges g in visura: dicebatque, dum redibat, se venire ex locis supra dictis. Et sane dicta Avicia mulier erat proba, quæ corpus suum affligebat, solo in stramine cubabat, cilicum perpetuo gestabat semperque gestavit, postquam fuit sanata, jejunabat, flagris carnem suam domabat, multisque aliis modis.

ANNOTATA.

- a) Nundinæ enim habebantur extra urbem S. Dionysii in via Parisiensi. De iis egimus ad cap. 5, lit. a.
- b) Compostellam videlicet, piis peregrinationibus celeberrimam.
- g) Coloniæ tres Reges, seu Magos præcipuo in honore haberi, quod eorum reliquiæ illuc ferantur

translatæ, passim notum est. Egerunt de illis majores nostri ad 1, 6, & XI Januarii.

CAPUT XIV.

**Loquela, ac vis eundi impotenti puellulæ data:
mulieri unius lateris usus restitutus: canonicus
quidam medicus, mirabili visione prævia,
ex febri continua restitutus.**

XXXVI.

Anno Domini nostri MCCLXXXII, mense Septembri, tredecim anni transierant, [Puella sexennis] ex quo Dionysia, filia Richardi Sellerii atque Emmelinæ ipsius uxoris, fuerat nata. (Richardus hic, dictaque Emmelina nati erant Lexovii in Normannia.) Sana illa erat omnibus membris, omniaque habebat perfecta, uti forinsecus apparebat. Postquam educata fuerat usque ad cætatem, qua infantes solent & debent pedibus suis insistere, atque attigerat sesqui annum, neque ulla edebat signa, quod pedibus suis insistere vellet aut incedere, quemadmodum alii faciunt infantes, qui conatum adhibent ad incedendum; pater ipsius, & mater, aliquique sœpissime tentarunt, ut scirent, an recta pedibus suis stare posset, atque incedere, tenendo infantem sub axillis. Erecta hoc modo ab aliquo, ubi dimittebatur sine sustentatione, instar ligni alteriusve rei sensu destituti, mox humi labebatur. In hujusmodi statu fuit memorata Dionysia a tempore, quo nata est, usque ad cætatem quatuor annorum completorum; omnique memorato quatuor annorum tempore de loco in locum se movere non poterat, neque se aliquo trahere, nec rependo, nec se attrahendo, quantumcumque locus esset propinquus: verum semper gerebatur ab alio pro qualibet corporis necessitate: unde sœpe sordibus inquinabatur.

[285] [incedendi loquendique ignara] Transactis quatuor annis, dicta puellula facta robustior, nondum tamen incedere potuit: verum, dum nitebatur muro aut scamno, stabat pedibus suis sic nixa; at pedes numquam movebat, neque ullum ponebat passum, quantumvis vocaretur, aut quis eam ducere vellet, aut ad id inducere, usque ad annum sextum completum. Videbatur quoque crus ac brachium ad dexteram habere, quod habebat ad sinistram. Adhæc ubi quatuor anni erant completi, quando sedebat humi, repebat parumper vel manibus, vel natibus, vel coxendicibus de loco in locum, sæpe quiescendo, quod non faciebat ante annos quatuor, neque umquam facere potuit toto illo tempore usque ad sextum a annum completum. Nihilominus memorata Emmelina dictæ Dionysiæ mater sæpe eam tenebat erigebatque: verum quamvis esset sustentata, quamvis ejus mater ipsam manu teneret erectam, secumque ducere vellet, non ideo tamen dicta Dionysia pedes movebat, neque passum formabat. Præterea, quando tempus advenerat, quo infantes loqui debent, memorata Dionysia nullam proferre neverat vocem; ac toto sex annorum tempore non alias proferre voces sciebat, præterquam: De par de; &, de par no dami, neque alias voces efferebat. Quin & has proferebat inepte, & confuse, ægreque intelligebatur. Quando fame affligebatur aut siti, aut aliud quid volebat facere, nihil dicebat, quod esset intelligibile, sed mugiebat ac lacrymabatur. Neque Emmelina, dictæ Dionysiæ mater, umquam tantum eam docere potuit, ut annis supra dictis alia sciret proferre verba, præter voces prædictas.

[286] Postquam sex anni a nativitate dictæ puellulæ fuere completi, [incedendi facultatem apud tumulum adipiscitur,] cum Parisiis diceretur, miracula esse facta ad tumulum venerabilis sancti Ludovici, aliquique ex vicinis dixissent patri matrique dictæ Dionysiæ, eam ipsis portandam esse ad dictum tumulum hujus ejusdem

venerabilis sancti Ludovici, septem annis ante annum examinati hujus miraculi, inter festum Ascensionis & Pentecostes, pater & mater dictæ Dionysiæ venerunt Dionysiopolim cum Richardo filio suo, illamque portarunt ad tumulum memoratum die quadam Martis. Postquam eo venerunt, posuerunt ipsam apud dictum tumulum erectam, eodemque hoc tumulo nixam. Tenebat illa annulum tumulo affixum, ac pater eam sustentabat sub axillis. Tum pater misit filium suum Richardum, ut candelam emeret pari cum ipsa longitudine ad portam templi, ubi illæ venduntur. Hic illam portavit, atque accendit, manique dictæ Dionysiæ imposuit: deinde mater illam tumulo affixit memorato. Ubi pater & mater absolverant orationes suas, ut filiam ipsorum sanaret Deus per merita venerabilis sancti Ludovici, pater ipsius eam retraxit, dixitque memoratam puellulam se pedibus suis sustentare. Tunc pater eam sumpsit manu una, mater altera, atque ad altare usque duxerunt, circumque idem istud altare; atque ab hoc altari ad altare sancti Hippolyti. Incedebat autem illa satis bene, passum post passum formans. Deinde ad tumulum eam reduxerunt, ac simul ibat dicta Dionysia bene, & recta. Pater materque lacrymabantur præ gaudio, gratiasque Deo agebant ac venerabili sancto Ludovico.

[287] Postea, quia turba ibi erat densissima, hominesque inde expellebantur, [ac domum reducta,] dixerunt se domum ire velle. Itaque tenuerunt hanc Dionysiam manuum digitis, ac puellula per se prompte incedebat per hanc ipsam ecclesiam; eduxeruntque ipsam ecclesia, atque iverunt ad hospitium quoddam. Postquam manducaverant, pater ipsius eam tulit Capellam usque, Parisios inter & Dionysiopolim sitam. Cumque memoratus Richardus ibi esset cum puellula, pater dormire cœpit, mater vero dictusque Richardus ipsius filius, qui comitabantur, cum memorata puellula per se eunte præcesserunt per viam usque ad murum sancti Lazari.

Deinde portata fuit usque ad domum Filiarum Dei b, ibique humi posita, per se incessit ad aliud intervallum. Atque hoc modo quandoque per se incedentem, quandoque portatam, domum usque reduxerunt. Quando autem intrabant plateam, ubi habitabant, ire siverunt memoratam puellulam per totam plateam usque ad domum suam: cumque multi illam vidissent, vicini multi venerunt ad domum ipsius, memoratam puellulam visuri, quibus in memorata domo præsentibus, dictus Richardus ejus pater dixit memoratæ puellulæ, clientem esse debere venerabilis sancti Ludovici, ac quotannis ipsius sepulcrum invisere, quod memorata Dionysia præstitit annis singulis.

[288] Die sequenti, memorato Richardo arcam aperiente, [paulatim loqui discit.] panemque capiente, dicta Dionysia dixit patri suo: Da mihi panem, quod numquam dixerat. Ab illa hora Emmelina mater ipsius loqui eam docere cœpit, quoque modo peteret panem, vinum, aliaque convenientia: atque ab eo tempore dicta Dionysia de die in diem promptius loquebatur, ibatque per se, sine ullo subsidio, prompte & recte, pedibus suis, sine baculo, ad Sequanam aquam haustura; ludebat cum infantibus in platea, nebat, aliaque faciebat negotia sua, uti sana & valida, ac veluti alia ætatis suæ puellula sana, usque ad tempus examinati hujus miraculi. Vicini autem dicti Richardi atque Emmelinæ de ipsius restitutione valde lætabantur, Deoque gratias agebant, & venerabili sancto Ludovico. Ceterum Richardus & Emmelina memorati, nempe pater materque dictæ Dionysiæ, homines erant probi, probique habebantur in platea sua. Dicta etiam Dionysia fuit coram inquisitoribus, eorumque scribis, atque incedebat prompte, & recto corpore, ac satis bene loquebatur.

[289] Anno Domini nostri MCCLXXXII, circa festum Pentecostes, [Mulier, usu destituta unius lateris,] quando de hoc miraculo fuit inquisitum, septem elapsi erant anni, ex quo gravis morbus corripuit Mariam nomine Rosam Dei quæ hospitabatur in domo Aleidis Lagrant, quo memorata Maria perdiderat usum totius partis sinistræ, ita ut nec manu sinistra uti posset, nec pede; nec vestes, nec calceos induere. Porro die quadam dicti anni, circa festum Pentecostes, memorata Aleidis mirabatur dictam Mariam de lecto non surgere. Cum jam plena esset dies, Aleidis eam vocavit: respondit Maria se surgere non posse, usum enim unius lateris perdidisse. Accessit igitur ad eam memorata Aleidis, eamque juvit ad surgendum, eam vestibus & calceis induit per aliquot dies; atque hoc modo memorata Maria dolore tristitiaque affecta fuit per dies plures.

[290] [eum apud sepulcrum recuperat.] Ubi recordata est venerabilis sancti Ludovici, magna illum fiducia, magnoque animo oravit, ut tanto se angore liberaret: vovitque dicta Maria, invisuram se tumulum venerabilis sancti Ludovici antedicti. Quæsivit dicta Aleidis ex memorata Maria, quo iret modo. Respondit prædicta Maria Deum, sanctumque Ludovicum opem sibi allatueros. Atque ita præstiterunt, postquam voverat: nam ante se movere non poterat. Die quadam Veneris memorata Maria iter suscepit, incedens parietibus domuum innitendo, aliterque se juvando modo, quo poterat, optimo, usque ad portam Parisiensem, Dionysiopolim versus ducentem. Postquam eo pervenerat memorata Maria, baculum emit duobus denariis, quo nitebatur seque sustentabat, venitque ad oppidum sancti Dionysii. Ubi pervenit ad tumulum memoratum, obtulit ibi candelam, precesque suas fudit; eademque die Parisios reversa est, prompte atque expedite incedens, integreque ex morbo suo, impotentiaque restituta: nam

prompte utebatur manu prædicta, pede, totoque hoc latere.

XXXVIII.

[291] Cum magister Dudo canonicus Parisiensis, & medicus ivisset cum venerabili sancto Ludovico trans mare Tunetum, [Canonicus, ex continua febri de vita periclitans,] defunctoque ibi venerabili sancto Ludovico, cum rege Philippo, venerabilis sancti Ludovici filio, rediisset post Pascha, undecim annis ante annum factæ inquisitionis de hoc miraculo, seu annum Domini nostri MCCLXXXII, ossaque venerabilis sancti Ludovici ante Pentecosten c sepulta essent Dionysiopoli, ac dominus noster rex Philippus die sequenti ivisset ad fanum S. Germani in Laya, eumque comitatus fuisse magister Dudo, atque hic magister Dudo die Pentecostes prandium sumpsisset, graviter se ægrotare sensit continua acutaque febri, licet neque debilitas, neque alia morbi signa ante istam diem in eo fuissent, quæ febrim hujusmodi in eo manifestarent. Die Lunæ proxime sequente, matutino tempore equitavit magno cum labore Parisios. Ubi fuit Parisiis lecto decubuit in palatio regis, cuius erat clericus. Tunc graviter se laborare sensit febri continua acutaque prædicta: in consilium vocavit medicos Parisienses amicosque suos, qui ex dispositione ipsius indicisque intellexerunt, correptum esse febri acuta continuaque. Quippe urina ejus nimis erat colorata, crassa, ac turbida; neque indicia digestionis in ea apparebant die secunda tertiate. Adhæc memoratus magister Dudo absona quandoque loquebatur & vana, timebantque medici, ne sensuum alienatio ad cerebrum ascenderet: atque ipse met, & medici de ipso desperabant. Die Mercurii sequente, quæ quarta erat morbi dies, quandoquidem morbus adeo invaluerat, ut & ipse & alii medici de vita ejus desperarent, quod longe plura in ipso apparerent signa sanitati contraria, quam